
 

108 
  

 

ISHLAB CHIQARISH FAOLIYATIDA FOKAL NUQTALAR HARAKATI VA 
ULARNING KO‘RSATKICHLARI 

Bobojonova M.J. 
Osiyo Xalqaro Universiteti o’qituvchisi 

https://doi.org/10.5281/zenodo.17492407 
Ishlab chiqarish faoliyatida fokal nuqtalar tushunchasi, ularning iqtisodiy koordinatsiya, 

tashkilotlararo o‘zaro ta’sir, va ishlab chiqarish samaradorligidagi o‘rni ilmiy jihatdan tahlil 

qilinadi. Fokal nuqtalar nazariyasi, dastlab Tomas Shelling tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u 

iqtisodiy subyektlar qaror qabul qilish jarayonida tabiiy koordinatsiya nuqtalari sifatida 

namoyon bo‘ladi. Maqolada fokal nuqtalarning harakati, ularni aniqlash metodlari, ishlab 

chiqarish tizimidagi indikatorlari, hamda zamonaviy raqamli iqtisodiyot sharoitida ularning 

o‘zgaruvchanligi yoritiladi. Shuningdek, ishlab chiqarish tizimlarida fokal nuqtalar 

harakatining amaliy misollari va o‘lchov ko‘rsatkichlari asosida tahlil beriladi. Ishlab chiqarish 

faoliyati murakkab iqtisodiy tizim bo‘lib, unda turli agentlar — ishlab chiqaruvchilar, yetkazib 

beruvchilar, iste’molchilar va tartibga soluvchi institutlar — o‘zaro hamkorlikda ishlaydi. Bu 

tizimda samaradorlik, odatda, nafaqat resurslarning mavjudligiga, balki koordinatsiya 

mexanizmlarining sifatiga ham bog‘liq bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, fokal nuqtalar tushunchasi 

ishlab chiqarish nazariyasida muhim ahamiyat kasb etadi. Fokal nuqtalar — bu iqtisodiy 

subyektlarning o‘zaro harakatlarini uyg‘unlashtiruvchi tabiiy “yo‘l ko‘rsatuvchi” markazlardir. 

Ular ishlab chiqarish faoliyatida qarorlar moslashuvi, resurslar taqsimoti, innovatsiyalarni 

qabul qilish jarayonida paydo bo‘ladi. Ushbu maqolada fokal nuqtalarning nazariy asoslari, 

ularning ishlab chiqarish tizimidagi harakati, o‘lchov ko‘rsatkichlari va amaliy namunalari 

chuqur tahlil qilinadi.  

“Fokal nuqta” (inglizcha focal point yoki Schelling point) tushunchasini iqtisodchi Tomas 

Shelling 1960-yilda o‘zining The Strategy of Conflict asarida kiritgan. Unga ko‘ra, fokal nuqta — 

bu o‘zaro muloqot qilolmaydigan agentlar o‘rtasida tabiiy tarzda tanlanadigan koordinatsiya 

markazidir. 

Koordinatsiya iqtisodiyotida har bir agentning qarori boshqalar harakatiga bog‘liq. Fokal 

nuqtalar esa bunday o‘zaro bog‘liqlikni soddalashtiruvchi psixologik va institutsional 

signallardir. 

Koordinatsiya iqtisodiyotida har bir agentning qarori boshqalar harakatiga bog‘liq. Fokal 

nuqtalar esa bunday o‘zaro bog‘liqlikni soddalashtiruvchi psixologik va institutsional 

signallardir.  Ishlab chiqarish jarayonida bu quyidagi sohalarda namoyon bo‘ladi: 

 resurslarni taqsimlashda umumiy standartlarning qabul qilinishi; 

 ishlab chiqarish bosqichlari o‘rtasida vaqt va miqdor muvofiqligi; 

 korxonalararo tarmoqlarda yetkazib berish muddatlari bo‘yicha “mos keluvchi” qarorlar; 

 innovatsion jarayonlarda texnologik moslashuv. 

Institutsional iqtisodiyotga ko‘ra, fokal nuqtalar formal (qonuniy) va informal (an’anaviy, 

ijtimoiy) institutlar orqali mustahkamlanadi. Masalan, ishlab chiqarish zanjirida ISO-

standartlar, sifat sertifikatlari, yoki sanoat klasteridagi ko‘nikmalar — bu fokal koordinatsiya 

nuqtalaridir. 

Fokal nuqtalar statik emas — ular iqtisodiy tizim bilan birgalikda o‘zgaradi. Yangi 

texnologiyalar, bozor talabi yoki davlat siyosatidagi o‘zgarishlar natijasida ishlab chiqarishdagi 

koordinatsiya markazlari yangilanadi. Douglass North (1990) ta’kidlagan “adaptiv 
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samaradorlik” konsepsiyasiga ko‘ra, muvaffaqiyatli tizimlar yangi sharoitlarga moslasha 

oladigan institutlarga ega bo‘ladi. Fokal nuqtalar aynan shu moslashuv mexanizmini 

ta’minlaydi. 

Fokal nuqtalarni aniqlash va ularning harakatini baholash uchun quyidagi ko‘rsatkichlar 

ishlatiladi: koordinatsiya darajasi, tranzaksiya xarajatlari, axborot oqimi zichligi, moslashuv 

koeffitsienti, ishlab chiqarish sinergiyasi, innovatsion javob tezligi. Fokal nuqtalar 

samaradorlikning “ko‘rinmas mexanizmi” hisoblanadi. Ular mikro, mezo va makro darajalarda 

ishlab chiqarish tizimlarini uyg‘unlashtiradi. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida fokal nuqtalar axborot tugunlari sifatida ishlaydi: ERP 

tizimlari, IoT qurilmalari va sun’iy intellekt algoritmlari muhim koordinatsion markaz 

vazifasini bajaradi. Avtomobil ishlab chiqarish zanjirida (masalan, Asaka avtomobil zavodi) 

fokal nuqtalar logistik tugunlar, montaj liniyalari va axborot tizimlari ko‘rinishida namoyon 

bo‘ladi. 

Fokal nuqtalarning barqarorligi texnologik o‘zgarish tezligi, bozor tebranishlari, davlat 

siyosati va mehnat resurslari bilan belgilanadi. Fokal nuqtalar ishlab chiqarish faoliyatining 

koordinatsion asosini tashkil etadi. Ular qarorlarni uyg‘unlashtiradi, tranzaksiya xarajatlarini 

kamaytiradi, innovatsiyalarni tezlashtiradi, tizimning adaptiv samaradorligini oshiradi. 
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